Propostas terão efeito suspensivo, podendo a Comissão Especial de Seleção motivadamente, atribuir 

efeito suspensivo aos recursos interpostos contra outras decisões. 

13. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

13.1. As despesas com o contrato resultante desta licitação, pelos primeiros doze meses, estão estimadas 

em R$ 324.000,00 (Trezentos e vinte e quatro mil reais). 

13.2. Reserva-se o montante de 124.000,00 (Cento e vinte e quatro mil reais) presentes na dotação 

orçamentária de 2025, e será referente aos cinco meses restantes deste exercício de 2025, conforme 

Despesa n° 8414/2025 

13.3. O restante do valor referente a 200.000,00 (Duzentos mil reais) ficará reservado ao orçamento do

[...]

que serão abertos em sessão pública, convocada e realizada pela CONTRATANTE, sempre que o 

fornecimento do bem ou serviço tiver valor superior a 0.5% (cinco décimos por cento) do valor total do 

Contrato. 

18.1.6.3. Caso o fornecimento seja igual ou inferior a R$ 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais), a 

CONTRATADA está dispensada do procedimento previsto no subitem 5.1.6.2 deste Contrato. 

18.1.6.4. Se não houver possibilidade de obter 03 (três) propostas de preços, a CONTRATADA deverá 

apresentar as justificativas pertinentes, por escrito.

[...]

que serão abertos em sessão pública, convocada e realizada pela CONTRATANTE, sempre que o 

fornecimento do bem ou serviço tiver valor superior a 0.5% (cinco décimos por cento) do valor total do 

Contrato. 

10.12. Caso o fornecimento seja igual ou inferior a R$ 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais), a 

CONTRATADA está dispensada do procedimento previsto no subitem 5.1.6.2 deste Contrato. 

10.13. Se não houver possibilidade de obter 03 (três) propostas de preços, a CONTRATADA deverá 

apresentar as justificativas pertinentes, por escrito.